PROLOGUS

Mores dicimus animi vitia vel virtutes quæ nos ad mala vel bona opera pronos efficiunt. Sunt autem vitia seu bona non tantum animi, sed etiam corporis, ut debilitas corporis vel fortitudo, quam vires appellamus; pigredo vel velocitas; claudicatio vel rectitudo, cæcitas vel visio. Unde ad differentiam talium, cum dicimus vitia, præmisimus animi. hæc autem vitia, scilicet animi, contraria sunt virtutibus, ut injustitia justitiæ, ignavia constantiæ, intemperantia temperantiæ.

PROLOG

Numim obiceiuri acele vicii sau virtuți ale spiritului, care ne dovedesc înclinați spre făptuiri rele sau bune.

Există însă vicii sau înclinații bune, nu numai ale spiritului, ci și ale trupului; astfel sînt slăbiciunea sau tăria trupului, numite trăsături esențiale, precum: încetineala sau iuțeala, șchiopătatul sau mersul drept, orbirea sau vederea.

Pentru a face o diferențiere de acestea, cînd am spus *vicii*, am specificat *ale spiritului*. Aceste vicii, adică ale spiritului, sînt contrare virtuților, precum nedreptatea – dreptății, lașitatea – fermității de caracter, nestăpînirea – cumpătării¹.

CAPUT PRIMUM

De vitio animi, quod ad mores pertinet.

Sunt autem animi quoque nonnulla vitia, seu bona quæ a moribus sejuncta sunt; nec vitam humanam vituperio vel laude dignam efficiunt, ut hæbietudo animi vel velocitas ingenii; obliuio vel memorem esse, ignorantia vel scientia. Quæ quidem omnia cum æque reprobis ut bonis eveniant, nihil ad morum compositionem pertinent, nec turpem vel honestam efficiunt vitam. Unde bene, cum superius præmisissemus: «animi vitia», ad exclusionem talium subjunximus: «quæ ad mala opera pronos efficiunt,» id est, voluntatem inclinant ad aliquid, quod minime convenit fieri, vel demitti.

CAPITOLUL I

Despre viciul spiritului ce ține de obiceiuri

Există numeroase vicii sau înclinații bune ale spiritului, care sînt legate de obiceiuri; ele nu fac însă viața omului demnă de critică sau laudă prin necunoaștere sau cunoaștere: amorțeala spiritului sau iuțeala firii, a fi uituc sau a avea memorie bună.

Chiar dacă toate acestea există în egală măsură ca demne de dispreț sau bune, ele nu țin cu nimic de alcătuirea obiceiurilor și nici nu fac viața mai rușinoasă sau cinstită. Tocmai de aceea, cînd am subliniat mai sus, *ale spiritului*, am adăugat îndată, pentru eliminarea unora de felul celor arătate, *care ne dovedesc înclinați spre fapte rele*, adică acestea înclină voința către ceva ce doar în cea mai mică măsură se cade să existe sau să fie iertat.

CAPUT II

Quid distet inter peccatum et vitium inclinans ad malum?

Non est autem hujusmodi animi vitium idem quod peccatum, nec peccatum idem quod actio mala. Verbi gratia iracundum esse, hoc est, primum vel facilem ad iræ perturbationem, vitium est, et mentem inclinans ad aliquid impetuose et irrationabiliter gerendum, quod minime convenit. Hoc autem vitium in anima est, ut videlicet sit ad irascendum, etiam cum non movetur ad iram: sicut claudicatio, unde claudus dicitur homo, in ipso est, quando etiam non ambulat claudicando; quia vitium adest etiam cum actio deest. Sic et multos ad luxuriam sicut ad iram, natura ipsa, vel complexio corporis pronos efficit; nec tamen in ipso hoc peccant quia tales sunt, sed pugnæ materiam ex hoc habent ut per temperantiæ virtutem de se ipsis triumphantes coronam percipiant, juxta illud Salomonis: «Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.» Non enim religio ab homine vincit, sed a vitio turpe existimat. Illud quippe bonorum quoque hominum est; in hoc a nobis declinamus.

CAPITOLUL II

Ce deosebire este între păcat și viciul ce ne-ndeamnă spre rău?

În acest context al spiritului, viciul nu este același cu păcatul și nici păcatul nu este tot una cu făptuirea rea. Mulțumită cuvîntului poți fi pornit spre mînie, ceea ce înseamnă că ești înclinat, sau ușor predispus, către tulburarea mînioasă, fapt ce reprezintă un viciu care înclină mintea spre a îndeplini ceva violent și irațional, ceea ce nu i se potrivește deloc. Acest viciu însă se află în suflet, astfel încît se înțelege că duce la aprinderea mîniei chiar și cînd nu îl mișcă efectiv pe om spre mînie²: precum șchiopătutul, spre exemplu, de unde și numirea omului șchiop, trăsătură existentă în sine chiar și cînd acela nu umblă șchiopătînd, deoarece viciul e prezent și cînd acțiunea lipsește. Astfel, natura însăși, sau alcătuirea corpului îi face pe mulți să fie înclinați către exces sau mînie; totuși ei nu păcătuiesc prin chiar faptul că sînt astfel alcătuiți, ci tocmai din aceasta își obțin materia luptei, încît prin virtutea cumpătării, triumfînd față de ei înșiși să poată obține coroana, conform acelei cugetări a lui Solomon: „Mai bun este cel ce răbdînd bărbatului puternic, îl stăpînește prin spiritul său pe cuceritorul cetăților”³.

Căci se consideră că nici religia nu este învinsă de om, ci de rușinosul viciu. Acest lucru se întîmplă de altfel și în cazul oamenilor buni, aspect pe care însă îl respingem.

Hanc nobis victoriam commendans Apostolus ait: «Non coronabitur quis, nisi legitime certaverit.» (Tim. II, cap. II, v. 5)